
 

ご入学・ご進級おめでとうございます。 

今年度は、２５６名の新入生(４６期生)を迎え、生徒数７７０名でスタートしました。 

新しい制服を身にまとい、希望と不安が入り混じり緊張していたと思います。そのような中でも、

新入生代表の「決意のことば」では、「自分らしさを大切にしながら、社会で活躍するための礎(い

しずえ)を築き上げたいと思います。」との力強い思いを語ってくれました。 

翌日の全校集会では、集合が完了した後に静かな雰囲気が自然と作られました。おかげで、集

会がスムーズに始めることができ、集会中も全体的に集中できていたと思います。発表に対する拍

手も自然と起こり、これだけのたくさんの人が初めて一堂に会する中で、この雰囲気を作ることが

でき、とても素晴らしいことだと感じました。 

さて、入学式・始業式では、みなさんに大切にしていってほしいこととして、学校教育目標を紹介

し、次の３点をお伝えしました。全校集会でも再度確認をしました。みなさんにとって、充実した中学

校生活を送れるように、教職員みんなで応援しながら一緒に進めていきたいと思います。 

① 何事にも興味関心を持ち、前向きに意欲的に取り組む 

② お互いの個性を認め合い、なかまとのつながりを大切にする 

③ 振り返りを大切にして、非認知能力を伸ばす 

 

【保護者のみなさまへ】 

今年度より西陵中学校の校長に着任しました小出 恵市（こいで けいいち）と申します。 

入学式には、小雨も降る中、多くの保護者の方にお越しいただき、ありがとうございました。 

また、お手伝いいただきました PTAの方々にも感謝しております。 

さて、学校の様子につきましては、学校だより（月１～２回）やホームページ（週２～３回／上記 

QRコードよりアクセスできます）で、情報発信を行ってまいりますので、ご覧ください。 

また、情報化社会における子どもの取り巻く環境が刻々と変化する中、家庭・地域・学校が 

これまで以上により一体となって、子どもの成長を支えていくことが必要であると考えております。 

教職員一同で保護者の方との連携を大切にしてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

茨木市立西陵中学校 
〒567-0０４６ 
茨木市南春日丘一丁目１９番６号 

☎ 072-625-4781 
 

発行  校長  小出 恵市 
令和 ６年 ４月１０日（No.１） 

   

  【写真： 入学式，全校集会】 

★学校教育目標★ 

「確かな学力」「豊かな心」「健やかな体」を育て、 

調和のとれた「たくましく生きる力」の育成をめざす 

西陵中学校だより 


